Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0038/2024
Em, 25 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À CARLOS ALBERTO VERGÍLIO DE AZEVEDO,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Carlos Alberto Vergílio de Azevedo, pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Carlos Alberto Vergílio de Azevedo, Subtenente da Polícia Militar Ambiental
CPAm/PMERJ Registro Geral: 62.489. Natural do Rio de Janeiro, tem 49 anos, é
bacharel em Teologia e Capelania, doutor em Psicanálise sendo pós-graduado,
atualmente cursando o último período de Pedagogia.

Possui os seguintes cursos:
Piloto de Embarcação (Arrais), concluído dia 26 de abril de 2005.
Curso de Manejo e Contenção de Animais Peçonhentos, concluído dia 31 de

janeiro de 2013;
Curso Básico em Policiamento Ambiental (CBPAm), concluído dia 26 de

setembro de 2014;
Educação Ambiental, concluído dia 08 de maio de 2015;
Curso de Florais de Bach, concluído no ano de 2020;
Curso Especial para Tripulação de Embarcações no Serviço Público (ETPS); e
Curso de Grafismo.

Participou dos workshops:
Educando nossas Emoções, dia 30 de março de 2019; e
Ressignificação Emocional com Bonecos, dia 9 de novembro de 2019.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Foi do Batalhão de Polícia de Choque no Rio de Janeiro no final do ano de 2000

pedir para fazer parte do Batalhão de Polícia Florestal e Meio Ambiente em Colubandê.

Em 2001 foi para o posto de Polícia Florestal em Praia Seca, em Araruama, onde ficou

até 2011 cobrindo diversos municípios, entre eles: Saquarema, Araruama, Iguaba

Grande, São Pedro da Aldeia, Cabo Frio, Arraial do Cabo, Casimiro de Abreu, Rio das

Ostras e Macaé. Em 2012 foi criado o Comando de Polícia Ambiental (CPAm), onde

foi para o último posto de Polícia Florestal em Barra de São João em Casimiro de

Abreu. No início do ano de 2012, foi para a 6º Unidade de Policiamento Ambiental

(UPAm/CPAm) Itapuiaçu em Maricá, onde ficou até o final do ano de 2016. Então, veio

trabalhar no Parque Municipal Dormitório das Garças em Cabo Frio, quando participou

da inauguração em abril de 2017 da 8ª Unidade de Policiamento Ambiental

(UPAm/CPAm), onde trabalha até hoje, continuando a cobrir os municípios

anteriormente citados, exceto por Saquarema.

Tendo 26 anos de corporação (PMERJ), e desses, 24 anos de Comando de Polícia

Ambiental (CPAm), recebeu diversos elogios ao longo da sua carreira, além de ter sido

agraciado com moções de aplausos nos demais municípios em que atuou. O Subtenente

Vergílio trabalha na incessante luta de proteger e preservar o meio ambiente,

fiscalizando e combatendo os crimes ambientais não só em Cabo Frio, como nos demais

municípios citados, tudo enquanto busca se especializar cada dia mais para cumprir o

seu dever da melhor maneira possível.

Portanto venho solicitar aos nobres colegas que venham aprovar esta Moção, pelos

relevantes serviços prestados ao Município.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo